
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,839,078 1,744,864 94,214

1.지방교육자치단체이전수입 1,749,713 1,652,287 97,426

1.교육비특별회계전입금수입 1,749,713 1,652,287 97,426

1.사립학교보조금수입 1,749,713 1,652,287 97,426

1.인건비재정결함보조금 1,466,786 1,464,466 2,320 인건비재정결함보조금 : 2,320,000원 * 1교 = 2,320,000

2.운영비재정결함보조금 187,821 187,821 0

3.목적사업비보조금 74,106 0 74,106
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 12,853,000

원 * 1교 =
12,853,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)수학나눔학교운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실척학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 17,039,000

원 * 1교 =
17,039,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,563,000원 * 1교 =
14,563,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품지원비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육과정지원버스 : 2,600,000원 

* 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 

5,821,000원 * 1교 =
5,821,000

4.방과후학교활동비지원금 6,900 0 6,900
(성립전_1추)방과후학교지원금 : 6,900,000원 

* 1교 =
6,900,000

5.교복구입지원금 14,100 0 14,100
(성립전_1추)교복구입지원비 : 14,100,000원 *

 1교 =
14,100,000

2.기타이전수입 89,365 92,577 -3,212

1.사학법인이전수입 87,177 92,577 -5,400

1.법인법정부담금 86,377 86,377 0

1.법인법정부담금 86,377 86,377 0

2.법인이전수입 800 6,200 -5,400

1.법인이전수입 800 6,200 -5,400 검도부지원금 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

2.학교회계간이전수입 2,188 0 2,188

1.다른학교회계전입금 2,188 0 2,188

1김수옥 2020년 06월 08일 09시 52분 34초 전라북도교육청 익산중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 2,188 0 2,188 매점수익장학금 : 2,188,000원*1회= 2,188,000

2.자체수입 19,594 15,576 4,018

1.학부모부담수입 15,576 15,576 0

1.수익자부담수입 15,576 15,576 0

1.급식비 13,176 13,176 0

1.급식비 10,958 10,958 0

2.우유급식비 2,218 2,218 0

2.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 4,018 0 4,018

1.기타행정활동수입 4,018 0 4,018

1.이자수입 4,000 0 4,000

1.이자수입 4,000 0 4,000 예금이자 : 333,333원*12개월= 4,000,000

2.기타행정활동수입 18 0 18

1.기타행정활동수입 18 0 18 수도광열비 : 17,450원*1회= 18,000

3.기타수입 361,034 2,000 359,034

1.전년도이월금 361,034 2,000 359,034

1.순세계잉여금 11,348 2,000 9,348

1.순세계잉여금 11,348 2,000 9,348

1.순세계잉여금 11,348 2,000 9,348 전년도운영비이월금 : 9,347,668원*1회= 9,348,000

2.정산대상재원사용잔액 349,686 0 349,686

1.정산대상재원사용잔액 349,686 0 349,686

1.정산대상재원사용잔액 349,686 0 349,686 전년도정산재원이월금 : 349,685,850원*1회= 349,686,000

세입합계 2,219,706 1,762,440 457,266
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